DE CONFESSIONE ET SATISFACTIONE.

BONI viri facilè iudicare possunt, plurimū referre, ut de superioribus partibus, videlicet cōtritione & fide conseruetur vera doctrina. Itaq; in his locis illustrandis semper plus versati sumus, de confessione & satisfactionibus non admodum rixati sumus. Nam & nos confessionem retinemus præcipue propter Absolutionem, quæ est verbum Dei, quod de singulis autoritate diuina pronunciat potestas clavium. Quare impium esset ex Ecclesia priuatam Absolutionem tollere. Neq; quid sit remissio peccatorum, aut potestas clavium intelligunt, si quæ priuatam Absolutionem aspernantur. Cæterum de enumeratione delictorum in confessione supra diximus, quod sentiamus, eam nō esse iure diuino necessariam. Nam quod obijciunt quidam, Iudicem prius debere cognoscere causam, prius quam pronunciat, hoc nihil ad hanc rem pertinet, quia ministerium absolutionis, beneficium est, seu gratia, non est iudicium seu lex. Itaq; ministri in Ecclesia habent mandatum remittendi peccata, non habent mandatum cognoscendi occulta peccata. Et quidem absoluunt ab his, quæ non meminimus, quare absolutio, quæ est vox Evangelij remittens peccata & consolans conscientias, non requirit cognitionem. Et ridiculum est huic transferre dictum Salomonis: Diligenter cognoce vultum pecoris tui. Nihil enim dicit Salomon de confessione, sed tradit Oeconomicum præceptum patrifamilias, ut vtatur suo, & abstineat ab alieno, & iubet eum res suas diligenter curare, ita tamen, ne studio augendarum facultatum occupatus animus, abiiciat timorem Dei, aut fidem, aut curam verbi Dei. Sed aduersarij nostri mirifici Metamorphosi transformat dicta scripturæ, in quilibet sententias. Hic cognoscere

ignificat eis audire confessiones. Vultus non exten-
conuersationem, sed arcana conscientiae. Pecudes-
nificat homines. Sanè bella est interpretatio, & digna
tis contemporibus studiorum eloquentiae. Quod
elit aliquis per similitudinem transferre præceptum
patrifamilias ad pastorem Ecclesie: certe vultum de-
bet interpretari de externa conuersatione. Hæc simi-
litudo magis quadrabit, Sed omittamus ista. Alique-
ties sit in Psalmis mentio confessionis, ut: Dixi, confes-
ebor aduersum me iniustiam meam Domino, & tu
remissisti iniquitatem peccati mei. Talis confessio pe-
cati, quæ Deo fit, est ipsa contritio. Nam cùm Deo
confessio, corde fieri necesse est, non solum voce, sicut
sit in scena ab histrionibus. Est igitur talis confessio
contritio, in qua sentientes iram Dei, confitemur De-
um iuste iraci, nec placari posse nostris operibus, &
tamen querimus misericordiam, propter promissio-
nem Dei. Talis est hæc confessio: Tibi soli peccauimus
tu iustificeris, & vincas, cùm iudicaris, id est, fateor
peccatorem esse, & meritum æternam iram, nec po-
sum opponere meas iusticias, mea merita tue. Ideo
pronuncio te iustum esse, cùm condemnas & pun-
nos. Pronuncio te vincere, quando hypocriti iudic-
ant te, quod sis iniustus, qui ipsos punias aut conde-
nas bene meritos. Imò nostra merita non possunt
opponi tuo iudicio, sed ita iustificabimur, si tu iusti-
ces, si tu reputes nos iustos per misericordiam tuam.
Fortassis & Iacobum citabit aliquis: Confitemini u-
tissim delicta. Sed hic non loquitur de confessio
sacerdotibus facienda, sed in genere de reconciliatio-
ne fratrum inter se. Iabet enim mutuam esse confes-
sionem.

Porrò aduersarij nostri multos doctores recepti-
mos damnabunt, si contendent, enumerationem do-
ctorum in confessione necessariam esse lures diuinis
Quia

f. 16.

Quanquam enim confessionem probamus, & quandā examinationem prodeſſe iudicamus, ut institui homines melius poſſint: tamen ita moderanda res eſt, ne conſcientijs iniiciantur laquei, quæ nunquam erunt tranquillæ, ſi exiſtimabunt ſe non poſſe conſequi remiſſionem peccatorum, niſi facta illa ſcrupulosa enu-meratione. Hoc certè falſiſſimum eſt, quod aduersarij poluerunt in conſutatione, quòd confeſſio integra ſit neceſſaria ad ſalutem. Eſt enim imposſibilis. Et quales laqueos hīc iniiciunt conſcientiæ, cūm requirunt integrā confeſſionem? Quando enim statuet conſcientia integrā eſſe confeſſionem? apud ſcriptores Ecclesiasticos fit mentio confeſſionis, ſed hi non loquuntur de hac enu-meratione occulторum delictorū, ſed de ritu publicæ pœnitentiæ. Quia enim lapsi aut famosi non recipiebantur, ſine certis ſatisfactionibus, ideo confeſſionem faciebant iſti apud preſbyteros, vt pro modo delictorum preſcriberentur eis ſatisfactiones. Haec rora res nihil ſimile habuit huic enu-merationi, de qua nōo disputamus. Confeſſio illa fiebat, nō quòd ſine ea non poſſet fieri remiſſio peccatorum co-ram Deo. Sed quòd non poterant ſatisfactiones preſcribi, niſi priùs cognito genere delicti. Nam alia deli-cta habebant alios Canones.

Et ex illo ritu publicæ pœnitentiæ reliquum ha-
bemus etiam nomen ſatisfactionis. Nelebant enim fan-
cti Patres recipere lapsos aut famosos, niſi priùs co-
gnita & ſpectata pœnitentia eorum, quantum fieri po-
rerat. Et huius rei multæ videntur fuſſe cauſæ. Nam
ad exemplū pertinebat, caſtigare lapsos, ſicut & glotta
in Decretis admonet, & indecorū erat, homines famo-
ſos ſtatim admittere ad communionem. Hi mores diu-
iam antiquati ſunt. Nec neceſſe eſt eos reſtituere, quia
nō ſunt neceſſarij ad remiſſionē peccatorū corā Deo.
Neq; hoc ſenſerūt Patres, mereri homines remiſſionē

No. Causa ſatisf.

zatio.

peccatorum per tales mores, aut talia opera. Quia quām hæc spectacula imperitos solent fallere, ut putent, se per hæc opera mereiri remissionem peccatorum corā Deo. Verū si quis sic sensit, Iudaicè, & gentilis sensit. Nam & ethnici habuerunt quasdam expiations delictorum, per quas fingebar le reconciliari Deo. Nunc autem more antiquato, manet nomen satisfactionis, & vestigium moris, quod in confessione prescribuntur certæ satisfactiones, quas definiunt esse opera non debita. Nos vocamus satisfactiones Canonicas. De his sic sentimus, sicut de enumeratione, quod satisfactiones Canonicae non sint necessariae luce diuino ad remissionem peccatorum. Sicut neq; illa spectacula vetera satisfactionum in pœnitentia publica luce diuino necessaria fuerunt ad remissionem peccatorum. Retinenda est enim sententia de fide, quod fide consequatur remissionem peccatorum propter Christum, non propter nostra opera præcedentia aut sequentia. Et nos ob hanc causam præcipue de satisfactionibus disputavimus, ne susciperentur ad obscurandam iustitiam fidei, neque existimarent homines se propter illa opera consequi remissionem peccatorum. Et adiuuant errorem multa dicta, quæ in Scholis iactantur, quale est, quod in definitione satisfactionis ponunt; fieri eam ad placandam diuinam offendit.

Sed tamen fatentur aduersarij, quod satisfactiones non profint ad remissionem culpæ. Verū singunt latissimationes prodesse ad redimendas pœnas, seu purgatorijs, seu alias. Sic enim docent, in remissione peccati Deum remittere culpam. Et tamen, quia conuenit iniurie diuinæ punire peccatum, mutare pœnam æternam in pœnā temporalem. Addunt amplius, partē illius temporalis pœnæ remitti potestate clauivm, reliquū autē redimi per satisfactiones. Nec potest intelligi, quarū pœnarū pars remittatur potestate clauivm, nisi dicant

dicant partem pœnaru[m] purgatorij remitti, qua ex re sequeretur, satisfactiones tantum esse pœnas redimentes purgatorium. Et has satisfactiones dicunt valere, etiam si fiant ab his, qui relapsi sunt in peccatum mortale, quasi verò diuina offensa placari queat ab his, qui sunt in peccato mortali. Hæc tota res est commentitia, recens confita, sine autoritate scripturæ & veterum scriptorum Ecclesiasticorū. Ac ne Longobardus quidem de satisfactionibus hoc modo loquitur. Scholastiци viderunt in Ecclesia esse satisfactiones. Nec animaduerterunt illa spectacula instituta esse tum exempli causa, tum ad probandos hos, qui petebant recipi ab Ecclesia. In summa, non viderunt esse disciplinam, & rem prorsus politicā. Ideò superstitionē finxerunt, eas non ad disciplinam coram Ecclesia, sed ad placandum Deum valere. Et sicut alias sāpe incommode, commiscuerunt spiritualia & πολυτικά, idem accidit & in satisfactionibus. At qui glossa in Canonibus aliquoties testatur, has obseruationes institutas esse propter disciplinam Ecclesiæ.

Videte autem, quomodo in consutatione, quā ausi sunt obtrudere Cæsi. Maiest. probent hæc sua figmēta. Multa dicta ex scripturis citant, ut fucum imperitis faciat, quasi hæc res habeat autoritatē ex scripturis, quæ adhuc Longobardi tempore ignota erat. Allegant has sententias: Facite fructus dignos pœnitentiæ. Item, exhibete mēbra vestra seruire iustitiae. Itē, Christus prædicat pœnitentiā: Agite pœnitentiā. Item, Christus iubet Apostolos pœnitentiā prædicare: Et Petrus prædicat pœnitentiam, Act. 2. Postea citant quādam dicta Patrum & Canones. Et concludunt: satisfactiones in Ecclesia contra expressum Euangelium, & Conciliorū & Patrum decreta abolendæ non sunt, quin immo absoluti à sacerdote iniuncta pœnitentiā perficere debet, illud Pauli sequentes: Dedit semet pīsum pro nobis, vt

redimeret nos ab omni iniquitate, & mudaret sibi pulum acceptabilem, lectorum bonorum operum Deus perdat istos impios Sophistas, tam sceleres torquentes verbum Dei ad sua somnia vanissima. Quibus vir non comoueatur indignitate tanta? Cuius inquit: Agite pœnitentiam. Apostoli predicavit pœnitentiam. Igitur pœnas æternæ compensantur in purgatorijs. Igitur claves habent mandatum remendi partem pœnarum purgatorijs. Igitur satisfaciens redimunt pœnas purgatorijs. Quis docuit illis nos hanc Dialecticam? Sed haec neque Dialectica, ne Sophistica est, sed est Sycophantica. Ideo allegat haec vocem: Agite pœnitentiam, ut cum tale dictum contra nos citatum imperiti audiunt, concipient opinionem, nos totam pœnitentiam tollere. His artibus afflare animos, & inflammare odio conantur, ut condemnent contra nos imperiti, tollendos esse è medio tristis pestilentes hereticos, qui improbent pœnitentiam.

Sed speramus, apud bonos viros has calumnias rum profecturas esse. Et Deus tantam impudentiam malitiam non diu feret. Nec utiliter consulit surditati Romanus Pontifex, quod tales Patronos adhuc quod rem maximam iudicis horum Sophistarum promittit. Nam cum nos in confessione ferè sumamur eternæ Christianæ yniuersæ complexi simus, adhuc fuerant iudices de tantis, tam multis, & tam varijs negotijs pronunciaturi, quorum doctrina & fides prior esset, quam horum Sophistarum, qui hanc contradictionem scriperunt. Idque te Campegi prætua sapientia prouidere decebat, ne quid in tantis rebus isti berent, quod aut hoc tempore, aut ad posterius virtutis posse minuere Romanæ sedis existimationem. Romana fides certe æquum esse, ut omnes gentes cognoscant eam pro magistra fidei, debet operam dandi & integrī viri de religionibus cognoscant. Quidam

nim iudicabit mundus, si quando proferetur in lucē
scriptum aduersariorum? quid iudicabit posteritas de
his calumniosis iudicijs? Vides Campegi, hæc esse po-
strema tempora, in quibus Christus prædictus, plurimū
periculi fere religioni. Vos igitur, qui tanquam in spe-
cula sedere, & gubernare religiones debetis, his tempo-
ribus oportuit singularem adhibere tum prudentiam,
tum diligentiam. Multa sunt signa, quæ nisi prouideri-
tis, minantur mutationem Romano statui. Et erras, si
tantum vi & armis existimas Ecclesias retinendas esse.
Doceri de religione postulant homines. Quām mul-
tos esse existimas, non tantum in Germania, sed etiam
in Anglia, in Hispania, in Galia, in Italia, deniq; in ipsa
vrbe Roma, qui, quoniam vident exortas esse de maxi-
mis rebus controuersias, dubitare alicubi incipiunt, &
taciti indignantur, quod has tantas res ritè cognoscere &
iudicare recusat, quod non explicatis ambigen-
tes conscientias, quod tantum iubetis nos armis op-
primi ac deperi. Multi sunt boni viri, quibus hæc dubi-
tatio, morte acerbior est. Non satis expendis, quanta
res sit Religio, si bonos viros leuiter existimas angi, si
cubi incipiunt abigere de aliquo dogmate, Et hæc du-
bitatio non potest non parere sumam odij acerbitatē,
aduersus illos, qui cùm mederi conscientijs debebant,
obsistunt, quò minus explicari res possit. Non hic dici-
mus, Dei iudicium vobis pertinet descendū esse, Nam hoc
leuiter curare Pontifices purant, qui cùm ipsi teneant
claves, scilicet patet facere sibi cœlum, cùm volunt, pos-
sunt. De hominum iudicijs, deq; tacitis voluntatibus
omnium gentium loquimur, quæ profecto hoc tem-
pore requirunt, ut hæc negotia ita cognoscantur, atq;
constituantur, ut sanentur bona mētes, & à dubitatio-
ne liberentur. Quid enim futurum sit, si quando erupe-
rint odia illa aduersus vos, pro tua sapientia facile iudi-
care potes. Verū hoc beneficio deuincire omnes gētes

vobis

obis poteritis, quod non nisi sani homines sumum maximum iudicant, si dubitantes conscientias sanas ritis. Hec non eò diximus, quod nos de nostra confessione dubitemus, Scimus enim eam veram, piam & conscientijs utilem esse. Sed creditibile est passionem nostram esse, qui non de leuibus rebus ambigunt, nec tantum induunt idoneos Doctores, qui mederi conscientiarum possint.

Sed redeamus ad propositum, Scripturæ citatae duensiarijs, prorsus nihil loquuntur de Canonie satisfactionibus & de opinionibus Scholasticorum, cùm confiterentur eas supernatas esse. Quare mera calumnia est quod detorquent scripturas ad illas suas opiniones. Nos dicimus, quod pœnitentiam, hoc est, conversionem ex regeneratione, boni fructus, bona opera in omnibus sequi debeat. Nec potest esse vera conuersio, autem contritio, vbi non sequuntur mortificationes carnis, boni fructus. Veri terrores, veri dolores animi, non pertinetur corpus indulgere voluptatibus, & vera fides non est ingrata Deo, nec contemnit mandata Dei. Dñiq; nulla est interior pœnitentia, nisi foris parati et castigationes carnis. Et hanc dicimus esse sententiam Iohannis, cùm ait: Facite fructus dignos pœnitentiam. Item Pauli, cùm ait: Exhibete membra vestra, servientes iustitiae, sicut & alibi inquit: Exhibete corpora vestra hostiam viuam, sanctam, &c. Et cùm Christus inquit: Agite pœnitentiam, certè loquitur de tota pœnitentia, de tota nouitate vita, & fructibus, non loquitur illis hypocriticis satisfactionibus, quas fingunt Scholastici tum quoque valere ad compensationem purgatorij, aut aliarum pœnarum, cùm sunt ab aliis qui sunt in peccato mortali.

Ac multa colligi argumenta possunt, quod haec et scripturæ nullo modo pertineant ad Scholasticas satisfactiones. Isti fingunt satisfactiones esse operas

debita, Scriptura autem in his sententijs requirit opera debita. Nam hæc vox Christi est vox præcepti, Agite pœnitentiam. Item, Aduersarij scribunt, consitentem, si recusat suscipere satisfactiones, non peccare, sed persoluturum esse has pœnas in purgatorio. Iam hæc sententia sine controversia, præcepta sunt ad hanc vitam pertinentia, Agite pœnitentiam, facite fructus dignos pœnitentia, Exhibete membra vestra seruire ius itiæ. Quare non possunt detorqueri ad satisfactiones, quas reculare licet. Non enim licet recusare præcepta Dei. Tertiò: Indulgentiæ remittunt illas satisfactiones, vt docet cap. Cùm ex eo, de pœnitentijs & remission. At indulgentiæ non soluunt nos illis præceptis: Agite pœnitentiam, facite fructus dignos pœnitentia. Itaq; manifestum est, malè detorqueri illa dicta scripturæ ad Canonicas satisfactiones. Videte porro, quid sequatur. Si pœnæ purgatorij sunt satisfactiones seu satispassiones, aut satisfactiones sunt redemptio pœnarum purgatorij, num etiam hæc sententiæ præcipiunt, vt animæ castigentur in purgatorio? Id cùm sequi necesse sit ex aduersariorum opinionibus, hæc sententiæ nouo modo interpretandæ erunt, Facite fructus dignos pœnitentia. Agite pœnitentiam, hoc est, patiamini pœnas purgatorijs post hanc vitam. Sed piget has ineprias aduersariorum pluribus refellere. Constat enim scripturam loqui de operibus debitibus, de tota nouitate vitæ, non de his obseruationibus operum non debitorū, de quibus loquuntur aduersarij. Et tamen his figmentis defendunt ordines, venditionem Misericordiarum & infinitas obseruationes, quod scilicet sint opera, si non proculpa, tamen pro pœna satisfacientia.

Cùm igitur scripturæ citatæ non dicant, quod operibus non debitibus pœnæ æternæ compensandæ sint, temerè affirmant aduersarij, quod per satisfactiones Canonicas pœnæ illæ compensentur, Nec habent claves

m an-

n indatum pœnas aliquas commutandi, Item, partem pœnarum remittendi. Vbi enim leguntur hæc in scripturis? Christus de remissione peccati loquitur, ait: Quidquid solueritis, &c. quo remissio sublati mors æterna, & redditæ vita æterna. Neque hic loquitur de imponendis pœnis: quidquid ligaueris: Sed de tantundem peccatis illorum, qui non conuertuntur. dictum Longobardi de parte pœnarum remittendis sumrum est à Canonicis pœnis. Harum partem remebant pastores. Quanquam igitur sentimus, quod penitentia debeat bonos fructus parere propter gloriam & mandatum Dei, Et boni fructus habet mandata vera ieiunia, veræ orationes, veræ eleemosynæ, &c. mē hoc nulquam reperimus in scripturis sanctis, quæ pœnæ æternæ non remittantur, nisi propter purgatorij, aut satisfactiones Canonicas, hoc est, propter certa quædā opera non debita, aut quod potest clavium habeat mandatum commutandi pœna, partem remittendi. Hæc probanda erant aduersaria.

Præterea mors Christi non est solum satisfactione culpa, sed etiā pro æterna morte, iuxta illud: Ero tua, & mors. Quid est igitur monstrari dicere, quod Christi satisfactione redimat culpam? Nostræ pœnæ redimunt mortem æternam? ut iam illa vox, Ero mors tua, diligi debeat, non de Christo, sed de nostris operibus, quidem non de operibus à Deo præceptis, sed de operibus quibusdam obseruationibus ex cogitationis ab omnibus? Et dicuntur mortem abolere, etiam cum in peccato mortali. Incredibile est, quanto cum dohas ineptias aduersariorum recitemus, quas quippe pendit, non potest non succédere istis doctrinis daniorum, quas sparsit in Ecclesia diabolus, ut opprimeret cognitionem legis, & Euangelij, penitentie, & uificationis, & beneficiorū Christi. Nam de legibus cunct: Deus condescendens nostræ infirmitati, co-

tuit homini menturam eorum, ad quæ de necessitate
tenetur, quæ est obseruatio præceptorū, vt de reliquo,
id est, de operibus supererogationis possit satisfacere
de commissis. Hic fingunt, homines legē Dei ita facere
posse, vt plus eriā, quam lex exigit, facere possimus. At-
qui scriptura vbiq; clamat, quod multū absimus ab
a perfectione, quam lex requirit. Sed isti fingunt, legē
Dei contentam esse externa & ciuili iustitia, non vidēt
eam requirere veram dilectionem Dei ex toto corde,
&c. dñinare totam concupiscentiam in natura. Itaq;
nemo tantum facit, quantum lex requirit. Ridiculum
igitur est, quod fingunt nos amplius facere posse. Quā-
quam enim externa opera facere possimus, non man-
data lege Dei, tamen illa est vana & impia fiducia, quod
legi Dei sit satisfactū. Et veræ orationes, veræ eleemo-
synæ, vera ieiunia, habent præcepta Dei. Et vbi habent
præceptum Dei, non possunt sine peccato omitti. Ve-
rūm illa opera, quatenus non sunt præcepta lege Dei,
sed habent certā formam ex humano præscripto, sunt
opera traditionum humanarū, de quibus Christus di-
cit: Frustra colunt me mandatis hominum, vt certa ie-
rania, instituta non ad carnem cohercendam, sed vt per
id opus reddatur honos Deo, vt ait Scotus, & compé-
setur mors æterna. Item certus numerus precū, certus
modus eleemosynarum, cùm ita fiunt, vt ille modus, sit
cultus ex opere operato, reddens honorem Deo, & co-
pensans mortem æternam. Tribuunt enim his ex ope-
re operato satisfactionem, quia docent, quod valeant
etia in his, qui sunt in peccato mortali. Iam illa longi-
us recedunt à præceptis Dei, peregrinationes, & harū
magna est varietas, alius facit iter cataphractus, aliis
facit iter nudis pedibus. Hæc vocat Christus inutiles
cultus, quare non prosunt ad placandam offenditam Dei,
vt aduersari loquuntur. Et tamē hæc opera magnificis
utulis ornantur, vocantur opera supererogationis.